30. Agonían, edo azquén atsetán.	134
31. Ilordúco errespónsua	140
32. Methodus applicandi <i>Apostolicam indulgentiam</i>	141
33. Ordo commendationis <i>animae</i>	142
Óngui jltzeas ajolaitéco, Eaquindea	19

Latines paratcendiren itzac principioetan eztire erráteco, baicic memoriaren amores, oroiaraztecó cer errán euscarás.

2

Monita pro sacerdote ad auxiliandum infirmis et moribundis opportunè

1. Recogita, non postremas esse tui muneris partes, aegrotantium curam habere. Ritual.

2. Recogita quid tibi fieri velles, si infirmus jaceres, et fac similiter in proximum, diligendo eum sicut temetipsum, juxta Dei mandatum.

3. Recogita et imaginare, ipsummet Christum esse hunc, qui jacet infirmus, juxta illud evangelicum, *Infirmus eram, et visitastis me: et iterum, Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.*

4. Recogita quod, dùm quis infirmatur, Deus ad te clamat ab alto, Custodi virum istum, quia si lapsus fuerit, erit anima tua pro animâ illius, (3. Reg. 20.) Sanguinem ejus de manu tuâ requiram.

5. Recogita hunc esse illum, qui incidit in latrones, qui plagis impositis, abierunt semivivo relicto; Samaritanus autèm descendens

2at.

allevavit eum, et alligavit vulnera eius, infundens oleum et vinum, et imponens super jumentum suum duxit ad stabulum, et proferens duos denarios dedit stabulario dicens ei, *curam illius habe, et quodcumque supererogaveris, ego cùm rediero, reddam tibi.* Haec autèm est parabola. Relictus hic semivivus est quilibet homo: samaritanus autèm ille pius est Jesus Christus, qui eius amore descendit de caelo, et redemit ipsum, ut faceret salvum, fundens pro eo sanguinem suum; stabularius autèm ille tu es: tibi dat duos denarios, hoc est, necessaria ad victum temporalem, neque enim gratis ei servis: tibi

commendat redemptum suum, tibi inlclamat, *Curam illius habe*: et cùm redierit ad iudicium, ipse reddet tibi mercedem aeternam. An non curam habeas illius, pro quo Jesus posuit animam suam?

3

6. Recogita quòd Pastores sunt sacerdotes, et omnibus, quibus animarum cura commissa est, praecepto divino mandatum est praeter caetera, pauperum ac miserabilium personarum curam paternam gerere: pauperum verò pauperrimus, et miserabilium miserabilissimus reverá est infirmus et moribundus jacens in extremâ necessitate corporali et spirituali: Tibi derelictus est pauper: orphano tu es adjutor...

7. Recogita quòd tunc potissimùm, quandò infirmatur, indiget ovis auxilio Pastoris: nam si sempèr adversarius noster Diabolus circuit quaerens quem devoret, tunc verò avidius certè, sciens quia modicum tempus habet: Sin verò tu sciens hoc, et videns lupum venire, fugias et negligas, et ille rapiat ovem, non es Pastor, sed mercenarius. Lupus vigilat, ut perdat: et Pastor no vigilet, ut custodiat? Est qui quaerat, et iudicet.

3at.

8. Recogita quòd animae in exitu sint quasi oviculae vel aviculae invalidae â lupis vel accipitribus circumcinctae, clamantes in silentio ad sacerdotes, *Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me; quoniam tribulatio proxima est, et non est qui adjuvet: non est qui redimat, neque qui salvum faciat.*

9. Recogita quòd in illâ horâ peccatorem gravitèr lapsum nemo sive Rex, sive Imperator posset adjuvare, nisi solus sacerdos per datam sibi potestatem â Deo, ne aliquis pereat.

10. Recogita quòd infirmus sit alter Helias, qui fugiens Jezabelem jacuit in via, tu autèm quasi Angelus â Deo missus ut excites, et reficias, *Surge, et comede, grandis enim tibi restat via.*

11. Recogita, quòd parùm prodest multis verbis in vitâ clamare, nisi manum admoveas in morte. Quid de Praefecto militiae diceres, si tem-

4

pore pacis milites ad pugnam exerceret, tempore autèm belli fugiens dereliqueret? Quid de Pastore, qui videt lupum venientem et fugit?

12. Recogita quòd Princeps Pastorum praevidens extremam illam necessitatem futuram, providit remedia quoque, et Ministros, qui curare deberent. Unus ex eis tu es. Ne renuas parvum subire laborem, ut adhibeas remedia, quae bonus Jesus praetio sui sanguinis comparavit.

13. Recogita quòd forsitàn aeger ille sit quàsi naufragus periclitans mergi in profundum, et imaginare clamantem, ut accipiat tabulam paenitentiae, et manum Sacerdotis. Festina: eripe.

14. Recogita quòd de animâ agatur, deque eius felicitate vel infelicitate in aeternum; et quòd si paulum cessaveris, forsàn paulò post jam tempus non erit amplius. Quid verò, si per tuam negligentiam perierit? Quando restitues Deo animam, quae periit?

4at.

15. Recogita, quòd moritur semèl, non iterùm: quòd animam unam habet, non alteram: quòd si benè evadat semèl, in aeternum bene erit; si semèl malè, in aeternum malè. Cave: Satage.

16. Recogita quòd praesens adest Deus, et attendit; quomodò agas: quòd etiàm custos eius Angelus observat: quòd Christus, et Virgo, et omnes caelicolae aspiciunt de caelo, nam omnes cupiunt animae illius exitum bonum; ac proinde te admonent enixè in silentio, ut satagas.

17. Recogita quòd paulò post vadit ad tribunal Domini, ubi causa eius agetur, necnon de te mentio fiet, quomodò feceris, àn bene, an...

18. Recogita quòd oporteat non modo visitare frequentèr, sed etiàm videre et attendere qualia verba, quandò, et quomodò proferas, prout exigit qualitas infirmi, namque ex uno verbo et etiàm modo potest salus animae dependère.

5

19. Recogita illud à Judith dictum, *Vos estis Presbiteri in populo, et ex Vobis pendet anima illorum*. Hoc plerùmque evenit in simplicioribus, ut in sacerdotis linguâ vertatur voluntas ipsorum, et talitèr afficiantur, qualitèr audiunt, illorum more pullorum, qui tantummodò ex matris ore nórunt sumere cibum; vel more infantium, qui ab uberibus maternis pendent.

20. Recogita quòd assistens infirmo amanter et frequentèr, poteris ipsum liberare à maeroribus multis, et timoribus, et dubitationibus, et anxietatibus; imò etiàm à Daemonum tentationibus per evangelia, aquam benedictam &.

21. Recogita quòd, teste Domino, gaudium erit in caelo súper uno peccatore paenitentiam agente: quantò amplius super eodem finem feliciter faciente? Age et satage, ut huiusmodi gaudium per te paretur: Quòt habebis tibi gratificantes?

5at.

22. Recogita, quòd si bene evadit per te, habebis in caelo ipsum pro te Advocatum fideliter acturum: sin verò malè ob tuam negligentiam evadat, habebis in inferno accusatorem clamaturum contra te.

23. Recogita seriò pretium animae apud Deum: et quòd si unam servaveris, ipse qui servatus est, erit pro te; pro te Angelus eius; pro te omnes Angeli et Sancti, et Sanctissima Virgo: pro te Redemptor eius Jesus Christus, et ipse Deus. E contràrio si perierit per te, omnes erunt cóntra te.

24. Recogita in oratione Dei, quomodò meliùs possis adesse et prodesse infirmo: in omnibus autèm intueri et contemplare Salvatorem omnium Jesum bonum, ut imitére; quòd possis, *exemplum enim*, ait, *dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita et vos faciatis*. Pro Christo legatione fungimur, tamquàm Deo exhortante per nos, amen.

6

Regulae pro visitatione infirmorum

I

In meditatione tuâ exardescat ignis: ibi contingat utinàm, ut introducat te Rex in cellam suam vinariam, et ordinet in te charitatem, et induas viscera misericordiae singularis erga infirmos, et concipias magnam aestimationem animarum, anxiam de periculis infirmi sollicitudinem, ac proinde anhelantem sitim auxiliandi eidem quocumque possis modo: uno verbo, fias imitator Jesu Christi, sicut Minister.

II

Effice infirmo quaecumque tibi velles effici, si infirmus esses. Imò etiàm infirmare cum infirmo ad exemplum Apostoli, *Quis infirmatur, et ego non infirmor?* Hunc attende velut ipsummet Jesum Christum decumbentem in lecto, et tantam adhibe curam infirmi tui, quantam adhiberes ip-

6at.

susmet Jesu Christi; quin etiàm majorem habeas curam infirmi, quàm Christi, si dici licet; tùm quia ille tuâ curâ eget, Christus autèm non egeret, tùm quia majoris est charitatis deservire Christo in suis, quàm in seipso, et etiàm pluris aestimabit.

III

Vocatus ad infirmum festina benevolus: imò noli expectare, usquedùm vocent te, sed ipse ultrò praeveni, et accurre quasi Pater filio.

IV

Assuesce visitare etiàm levitèr infirmantes, et in ipsis aegritudinum iniitiis, ne fortè, si in solâ necessitate gravi solitus sis visitare, sis terriculamento misellis, qui videntes talem sacerdotem insolitum intrare in cubiculum, mortem suspicantur sequi ponè ipsum.

V

Visita aequalitèr pauperes ac divites, viros

7

ac *faeminas*(sic), quia non est personarum acceptio apud Deum, nec esse debet apud te, qui diceris et es Pater animarum: quòd si in alterutram partem declinandum foret, praestaret ut ad pauperum; sed pro necessitatis qualitate visita frequentius.

VI

Antequàm ad infirmum accedas, meditare, praepara, et selige sententias et verba opportuna, quae dicas: imò si vacat, expediet ut visites priùs Dominum in sacramento, ut è templo in domum infirmi transiens hic instilles verba ibi concepta, et igne divino inflammata, sicùt Apostoli, post acceptum Spiritum Sanctum exierunt. Cave ne omninò imparatus adeas, ne ineptum quid aut importunum effutias, vel quod possit nocere.

VII

Praefer pectus lacte charitatis repletum, vultum affabilem paternum, linguam melifluam,

7at.

vocem mittem atque modestam, sermonem sale conditum, omnia compassionis plena: Patrem te exhibe monendo, Matrem fovendo: representa Jesum bonum, eius bonus odor esto in omnibus.

VIII

Exhibeamus nosmetipsos sicùt Dei Ministros. Sic nos existimet homo ut Ministros Christi. Cave ne quid puerile redoleas, licèt sis juvenis aetate:

nemo adolescentiam tuam contemnat. Esto sal terrae, et lux mundi. In omnibus te ipsum praebe exemplum bonorum operum, in doctrinâ, in integritate, in gravitate; verbum sanum irreprehensibile, ut is qui ex adverso est, vereatur nihil habens malum dicere de nobis.

IX

Nec solùm haec, verùm etiàm manum liberalem, si pauper sit infirmus: loquere manu opem ferendo pro necessitate, Patris enim

8

et Pastoris est pauperum ac miserabilium personarum curam paternam gerere: hoc quoque est praecepto divino mandatum, licèt minimè â plurimis observatum. Bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis; et qui hoc dixit, suam ipse prior dedit. Qui verò renuit ovibus dare substantiam, quando pro eis daturus est animam suam?

X

Si per te satis nequas (sic) succurrere, stude ut seu per privatas, sive per publicas fidelium collectas provideas ad imitationem primorum illorum sacerdotem et christianorum, quibus omnia bona erant communia, et cor unum, et anima una. Heu! Quomodò obscuratum est aurum!

XI

Maximè autèm omnium animam infirmi curare satagas, et necessitatibus spiritualibus subvenire omninò, velût Medicus â Deo missus.

8at.

XII

Si periculosè aegrotaverit, curabis impediendas importunas saecularium visitationes, et vanas confabulationes, imò etiàm gemitus vanos, et huiusmodi ineptias, ne avocetur â solius animae curâ: at opportunè omnia, cautè, et prudentè...

XIII

Suade, ut dùm integrâ mente est, rem suam omnem rectè constituat, et testamentum faciat: si quid habet alienum, restituat: et ad remediùm ani-

mae suae pro facultatibus quod in Domino placuerit, disponat; sed haec suggerendo, omnis avaritiae nota vitetur. Rit.

XIV

Non detur ei nimia spes corporalis salutis consequendae, ne ea ex morientis animo salutis spiritualis curam excutiat. Sed propter animae sanitatem debet sibi corporis incolu-

9

mitatem â Deo postulare, dumtaxat si utilis sit animae saluti. Rit. Verumtamen è contrario nec etiâ excludat praeproperè et imprudentè spem illam, nisi fuerit desperatus â Medicis, et negligens nimum suae salvationis.

XV

Quâ par est prudentiâ et charitate ad sacramentalem confessionem inducas tempestivè, et confitentem audias benignè, etiâmsi velit totius vitae peccata confiteri. Rit. Facilem eam ostendas, et reverà, facilem reddas adjuvando.

XVI

Si amici vel Medici non audeant monere de periculo mortis, moneas ipse, quia omittere id in necessitate crudelitas vera est, non clementia: sicuti econversò imprudentia est monere importunè absque necessitate. Hanc, si adsit, poteris indicare discretè, et blandè his, vel huiusmodi verbis, *Omnes sumus mortales, nec scimus diem, neque*

9at.

horam. Medicus iudicat non carere periculo hanc aegritudinem. Quidquid erit, non nocet disponere maturè et anticipatè: imò prodesse potest non modò ad animae sanitatem, sed etiâ ad corporalem. Teneamus viam tutiorem. Señeri.

XVII

Si monitus adhuc remoretur, et praetendat excusationes ad procrastinandum, monebis ne Daemonum astutia, vel amicorum pollicitationibus decipi se sinat, quominus ea, quae ad animae salutem pertinent, oportune procuret. Rit.

XVIII

At dùm sani sunt, assuescas monere publicè in concionibus, ut quandò aegrotaverint, maturè ipsi ultrò sacramenta petant, etiàm absque magnâ necessitate, non expectantes ut ab alio praemoneantur, quoniàm ipsorum interest magni, et fallacem illum terrorem ad sacramenta suscipienda curabis â fidelium cordibus eliminandum.

10

XIX

Quòdsi aegrotus aliquis hortationibus ac monitis sacerdotum et amicorum adduci non potest, ut velit confiteri, hoc opus, hic labor est. Ora Deum enixè; consule Dei viros, Auctores, rituale.

XX

Videbis denique quibus potissimùm tentationibus, aut pravis opinionibus sit subjectus aeger, eique prout opus fuerit, apta remedia prudentèr adhibebis. Rit.

XXI

Propone aegrotanti, prout eius conditio feret, aliquas breves orationes, et pias ad Deum affectiones. Haec tamèn opportunè et discretè suggerantur, ne molestia ei, sed levamen afferatur. Rit. Cave omninò â clamoris vocibus, quibus multi detonant importunissimè: sed voce moderatâ, et magno spiritu instilla in eius aures et cor selectos actus virtutum.

10at.

XXII

Actus, quos suggeris infirmo, non omnes simul et semèl effundas, nec longo sermone, sed sensim per intervalla, et quasi guttâtim instilles, prout eius dispositio ferat: si enim sanus vix capere potest sermonem longum, quantò minus possit aegrotus?

XXIII

Hoc verò curandum etiàm atque etiàm, ut tales inspires, quales sint ei magis necessarii et accommodati pro animae qualitate; plerisque autèm ma-

gis conveniunt illi, qui sint ad confidentiam de bonitate divinâ: quippe si timido scrupuloso et anxio ingesseris terrificos de iudicio, de gehennâ, et huiusmodi, perdes illum imprudentiâ tuâ: aliquadò tamèn alicui obdurato vel insensato expediet meminisse de huiusmodi, ut respiscat saltèm formidine.

11

XXIV

Illos verò actus, quibus eum senseris ampliùs moveri ad devotionem, repete frequentiùs, ut prosis ampliùs.

XXV

Consolare infirmum paterno affectu, dicens te pro ipso in missâ et aliâs oraturum, et curaturum, ut alii quoque faciant, idque reipsâ præstabis. Rit.

XXVI

Sacras imagines Jesu crucifixi, Mariae, et sancti, quem aeger præcipuè veneratur, ob oculos eius poni curabis: vasculum itèm aquae benedictae, quâ frequentèr aspergatur. Rit.

XXVII

Hortare, ut, si convaluerit, ante omnia ad ecclesiam veniat, ubi gratias Deo agat de restitutâ sanitate, ac sacram communionem suscipiat, ad deinceps meliorem vitae disciplinam teneat. Rit.

11at.

XXVIII

Mone, ut speret et petat à Deo sanitatem, et vitae prolongationem promittendo se eam in Dei servitio impensurum; et credat quòd dabitur ei, si expediat, et quòd non expediet, si non detur.

XXIX

Ad confessionem liberè faciendam, si expedire videbitur, propone ei quemcumque velit sacerdotem: Certè non nocebit, si alius intereâ visitet seorsim: aliquando poterit hoc esse necessarium.

XXX

Admone, ut ignoscat ex animo suis offensoribus, sicut ignosci vult sibi à Deo, usque petat veniam ab offensis per ipsum.

XXXI

Praeter sacramenta etiàm adhibe alia remedia et auxilia spiritualia, evangelia, indulgentiae applicationem, animae commendationem, affectuum repetitionem, te praeunte, cùm potest.

12

XXXII

Expedit super infirmum etiàm non gravitèr aegrotantem legere evangelia, quae sunt in Manuali pro infirmis, vel saltèm evangelium sancti Joannis, prout hic habes. pág. 20.

XXXIII

In noctibus quando valedicis, signa infirmum signo crucis cum aquâ benedictâ, et dic, Salva nos, Domine, vigilantes, & ut hic. pág. 69.

XXXIV

Cura, ut infirmus faciat actus fidei, spei, charitatis, et contritionis, ut tenetur omnis christianus in ingressu usûs rationis, in vitâ, et in periculo mortis; item alios ex devotione.

XXXV

In actibus infrascriptis habes materiam, quam aliis verbis extendere possis: et omnia

12at.

dicas quasi de tuo corde, non puerilitèr.

XXXVI

Ingravescente morbo, adauge curam, visita frequentius, in omnibus vigila, excita, consolare, conforta, erige ad Deum et ad divina: ministerium

tuum imple; omnia fac et perfer, ne pereat anima, quae pretio magno est empta.

XXXVII

Licet aeger destitui sensibus videatur, tamen ne desere, sed assiste pie et paternè, cum suggerendo, tum legendo et orando &. pág. 142.

XXXVIII

In agone assiste ferventiùs: imò si alii adsint, mone ut recitent litaniam, vel rosarium &.

XXXIX: et XL

In morte repete commendationem animae, symbolum &. Post mortem *Subvenite Sancti Dei* &. et deinde, si placet, exhortatiunculam ad vivos ex praesentiâ mortis.

13

1

**Icustaldián alaitzecó edo animatzecó héria
Sarr-éra**

1. *Ave Maria. Pax huic domui, et omnibus habitantibus in eâ. Dominus tecum.*

Jangoicoarén báquea biz echeán, ta echéco gucietán. Jauna zuréqui. Nola doaquizu?

2. *Expecta Dominum: virilitèr age: et confortetur cor tuum, et sustine Dominum.*

Ola, Jangoicoa etorrizaizu visitatzerá. Arzázu ontzát. Gógo óna biz, árimo, ta *constância*: eta echidén Jangoicoái, ta eramán óngui. Naizaitu progátu ceric zarén traballuaréqui. Ea, orái dá zure áldia, aguertzecó badú-zun virtúte ta christiotásun séndoa. Osasúnean aisa dá: baña heritasúnean dá eguitécoa. Ea, izán héri óna: prestátu pacienciarén pétoa, eramáteco goa-póqui datorréna: Baña confía Jangoicoan gogotíc;

13at.

ezi ematenduénac heritasúna, emanendú osasúna, bearrdelaríc: ain aisa au, nola ura.

3. *Jesus Salvator, dator salutis, qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit &.*

Nic eracutsicodizút Medicu sendaquíñ ederrbát, jautsicéna cerútic gúre amóres gure onagátic. Ori dá Jesus Salvazálea, gaitz gucién quenzálea, ta ón gucién emanzálea: Izénean bérean dacár osasúna. Ditu börtz létra, börtz prénda: *lembicicoa*, sendátzea gaitz-mota guci guciac: *bigarrena*, sendátzea